
 
 
 
 
 
 

                              BBrrzzyy  bbuudduu  šškkoolláákkeemm  
 
Jak ten čas letí… 
Přišli jsme do školky jako malé děti - hráli jsme si, spolu se smáli a dozvídali se 
nové věci. A najednou nás v září čeká nástup do školy, který je významným 
mezníkem v našem životě. Připravené děti do školy by měli být zralé jak po 
stránce psychické - dokáží se soustředit na činnost, dokončit ji, umí zvládat 
různé situace, ale také po stránce sociální - samozřejmostí by pro děti mělo být 
umět pozdravit, poprosit, poděkovat, umět vyřídit vzkaz a komunikovat nejen 
s vrstevníky, ale i s dospělými, neskákat druhému do řeči... 
Než však děti překročí školní práh, čeká je za běžných okolností nejprve zápis.. 
V této době je to však trochu jiné a tradičního zápisu ve škole se nezúčastníme,  
ale i přesto si můžeme vyzkoušet různé úkoly, který správný školák zvládne            
„levou zadní“. Tak směle do toho.  
 
Cíle: 
 rozvíjet dovednosti, které přecházení čtení, verbální a neverbální 
 rozvíjet slovní zásobu 
 vytvářet pozitivní vztah k učení, podpora zájmu o učení 
 seznamovat děti se školním prostředím 
 posílit přirozeně poznávací city (zvídavost, zájem, radost z objevování) 
 umět samostatně vyslovit svůj názor, pocit, myšlenku 
 rozvíjet a podporovat jemnou motoriku – správný úchop tužky, stříhání 
 osvojení si praktických dovedností přiměřených věku 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Co už umím… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Znám svoje jméno, příjmení a věk 

 Vím, jak se jmenují rodiče a co dělají 

 Pamatuji si adresu, kde bydlím 

 Umím se chvíli soustředit na nějakou věc (i v rušném prostředí) 

 Zvládnu se podepsat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Správný úchop psacího náčiní 
 

Správný úchop je velmi důležitý. Ovlivňuje kvalitu, čitelnost, rychlost a úhlednost 
písma. Navíc má významný vliv na koncentraci, uvolnění mluvidel a řeči (pohyb 
jazyka při kreslení), ale také uvolnění celého těla, zejména procesů jako např. 
pozornost a myšlení. 
 
Pro správný tzv. špetkový úchop je podstatné uvolnění paže, zápěstí a ruky. Tužka je 
položena na prostředníčku, palec ji přidržuje. Ukazováček je seshora jen položený, 
aby jím bylo možné poťukat. Tužka směřuje k papíru šikmo, nikoli kolmo, protože 
leží v prohlubni mezi palcem a ukazovákem. Mezi hrotem tužky a prsty by měla být 
mezera asi 3 cm.  
 
Důležité je, aby prsty byly pokrčené a celá ruka byla uvolněná. Tím pádem 
manipulujeme s tužkou snadno do různých směrů - píšeme plynule, bez bolestí nebo 
křečí, bez únavy ruky. Lokty svírají pravý úhel s deskou stolu a pohyb vychází ze 
zápěstí a ramene.  
 

 

 
 

„Vezmi palec, ukazovák, 

zob, zob a máš zobák. 

Do zobáčku tužku dáme, 

prostředníčkem podpíráme.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Básničky 
 

 

 

Abeceda 

Abeceda, to nic není, 
kdo by se jí, kluci bál? 
Já Vás vezmu do učení – 
Á, BÉ, CÉ, DÉ a tak dál. 
 
Z písmenek se složí slova, 
z vět se složí celý svět.  
Ten,kdo umí abecedu,  
bude všemu rozumět. 
 
 
 

 
Školáček 

Aktovku mám přichystanou,  
zatím mami nashledanou. 
Čeká na mě totiž škola.  
Slyšíš? Zvonění už volá. 
 
 

 
 
 
Žák  1.A. 

Až půjdu do školy,  
tam do té velké,  
budu mít aktovku,  
do ní se vejde: 
pouzdro a sešity,  
knihy a barvičky. 
V ruce si ponesu  
pytlíček na cvičky. 
Ve třídě každý už  
své místo má,  
těším se, až budu žák 1.A. 

 



 
Náměty na hry s dětmi 
 
 Asociační hra – „Co tě napadne, když se řekne ŠKOLA?“ 

 Hmatová hra - „Co najdeš v aktovce?“ 

 připravíme do aktovky věci, které se v ní nosí do školy a děti se 

zavřenýma očima předměty hledají a poznávají, co to je 

 připravíme dětem do tašky věci, které do ní patří i nepatří a oni 

poznávají, co to je a zároveň určují, zda to do aktovky patří nebo ne 

 Námětová hra na moderátora 

 děti se představí do mikrofonu - řeknou své jméno, příjmení, věk, bydliště 

 Konstruktivní hra – „Postav školu“ 

 z různých druhů stavebnic děti postaví školu a za pomoci kamínků 

znázorní cestičky do školy (krátká x dlouhá) 

 Hra s písmeny (písmena k rozstříhání viz příloha) 

 Slož z písmen své jméno, urči počáteční x koncovou hlásku 

 Najdi písmeno a nakresli či hledej v místnosti věc, která na dané písmeno 

začíná 

 Hra s geometrickými tvary  (tvary k rozstříhání viz příloha) 

 vystřihni si tvary (kruh, čtverec, obdélník, ovál)  různých velikostí a barev 

a sestav z nich např. panáčka, hrad,.. 

 Hry na rozvoj jemné motoriky 

 Zavazování tkaniček, zapínání zipů, knoflíků.. 

 Tvarování písmen z modelíny – vymodeluj písmena ve tvém jméně 

 Skládání papíru – lodička, čepice, škola.. 

 Zábavné psaní  

 na velký formát papíru zkus kreslit:  

 oběma rukama najednou 

 poslepu 

 praváci levou rukou a leváci naopak 

 nohou (tužka mezi prsty) 

 Hra – „Chodím, hledám, co mám znát“ 

 Chodím, hledám, co mám znát,  

pojď mi (jméno dítěte - Barunko, Honzíku…), pojď mi pomáhat.  

                                     Do každého koutku zajdi  

                                     a něco (červeného, dřevěného, co do školy patří..) najdi. 

 

 

           



 
 
                  Grafomotorika - Ozdob si školní tašku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

Co patří do školní tašky? 
 

Věci, které potřebuješ do školy vybarvi, věci které do tašky nepatří nech nevybarvené. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohybová chvilka  
 
 

 Básnička s pohybem – „Medvídek“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rozcvička se Štístkem a Podpěnkou – Hejbni kostrou 

            https://www.youtube.com/watch?v=Wo_LgAFages 

 Rozcvička s Kájou 

https://www.youtube.com/watch?v=7VhSsTr4aX0 
 
 Zacvičit si můžete také na programu ČT:D - Cvičíme se Sportíkem  

 

 

Písnička a pohádka ke shlédnutí 

 Adámku náš 

https://www.youtube.com/watch?v=eAO17LTvzp4 
 
 Maxipes Fík ve škole 

https://www.youtube.com/watch?v=aV6X88DeJF8 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Wo_LgAFages
https://www.youtube.com/watch?v=7VhSsTr4aX0
https://www.youtube.com/watch?v=eAO17LTvzp4
https://www.youtube.com/watch?v=aV6X88DeJF8


 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Najdi odlišný obrázek v řadě a vybarvi ho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vyhledej a urči tvar na pozadí 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Slovní diktát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Geometrické tvary 

Vybarvi obrázek dle zadání a spočítej všechny geometrické tvary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvi správný počet puntíků, který odpovídá počtu věcí v okénku 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Logopedická cvičení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Logopedická pohádka o jazýčku 
 

 

 

Byl jednou jeden dům.  

(přejedeme si prstem po rtech) 

V tom domě bydlel jazýček.  

(vyplázneme jazyk) 

Každý den čekal, kdo přijde na návštěvu.  

(několikrát za sebou vyplázneme jazyk) 

Podíval se na všechny strany  

(jazykem pohybujeme vpravo, vlevo, nahoru, dolů) 

a opravdu, kamarádi přišli a zaklepali na dvířka.  

(klepeme jazykem na horní patro, s otevřenou pusou přidáme zvuk „ddd“) 

Nejdřív přišla rybička, 

(otevřeme pořádně ústa a vyšpulíme) 

potom přišel slon a ten má dlouhý chobot. 

(pohybujeme jazykem ze strany na stranu) 

Přišla i kočička, 

(olizujeme rty jazykem – horní, dolní, dokola) 

přiklusali i koníci, starý a mladý, 

(klapeme jazykem jako koníci – starý pomalu, mladý rychle) 

dokonce i slimák se připlazil. 

(jazyk opřeme o dolní zuby, zvedneme a potom uvolníme) 

Když se zvířátka potkají, pusu si dají. 

(pusinka 1x, 2x, 3x) 

Zahrají si fotbal,  

(jazykem střídavě tlačíme na jednu a poté druhou tvář = gól, pusa je zavřená) 

pohoupou se na houpačce. 

(opíráme jazyk za horní zuby) 

Když skončí, každý je unavený a jdou si odpočinout. 

(zíváme) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Honzíkova cesta – ve škole 

Nazítří se Honzík do školy skutečně vypravil. Celý se pečlivě vymydlil a vzal si 
čistou košili. Babička ho chtěla doprovodit, ale Honzík to nepřipustil. Škola 
přece byla na návsi jen jedna. Honzík do ní trefí docela dobře. Punťa chtěl jít 
taky, ale Honzík mu vysvětlil, že škola je jenom pro děti a že by si Punťa neměl 
kam sednout. Žádná psí lavice tam není. Po návsi šel Honzík vesele, bez 
rozmýšlení otevřel školní dveře a vkročil do tmavé chodby. Teprve tam mu 
začalo bouchat srdce. Rozmýšlel se, má-li jít dál. Co se stane, jestli na něj ředitel 
Stolař už zapomněl? Nevyžene ho? Nakonec si přece jen dodal odvahy a stiskl 
kliku. Ale ředitel Stolař na Honzíka nezapomněl. Když se otevřely dveře a mezi 
nimi se objevil Honzíkův vyplašený obličej, šel mu naproti, vzal ho za ruku a 
vedl ho do první lavice. Honzík uviděl houf dětských obličejů. Všechny se 
usmívaly, ale Honzík nemohl rozeznat, který obličej komu patří. „Posaď se,“ řekl 
vlídně ředitel Stolař, „a poslouchej, co budu vyprávět.“ 

Honzík si sedl a zadíval se kupředu. Uviděl stolek, za ním dvě tabule. Na jedné z 
nich visel obraz velké kočky. Byla šedobílá, u nosu měla silné vousy a dívala se 
rovnou na Honzíka. Vypadalo to, jako když chce z obrázku seskočit a jít k 
němu. „Honzíku!“ ozval se tichý hlas. Honzík nevěděl, jestli může otočit hlavu a 
podívat se, kdo to šeptá. To přece nejde, pohybovat ve škole hlavou sem a 
tam. „Honzíku!“ ozvalo se znovu blízko Honzíkova ucha. Co měl Honzík dělat? 
Spustil oči z kočky a pomalu jimi jel po tabuli, aby to nebylo znát, potom po 
oknech s červenými květinami a najednou hop! A už se díval na tvář svého 
souseda. Honzík strnul. Vedle byl Ferda! Ferda se nedíval na Honzíka nijak zle. 
Oči mu svítily a pihovatá tvář se smála. „Já chodím do školy už dávno,“ zašeptal 
Ferda. Chodil tam teprve týden, ale Ferdovi se to zdálo nesmírně 
dlouho. Honzík už otvíral ústa. Chtěl říci, že v městě chodí taky do školy, ale u 
tabule se ozvala hůlka. Klepla na stůl a to znamenalo, že všichni mají 
poslouchat, co říká ředitel Stolař. Hůlce porozuměl i Honzík a znovu se zadíval 
k tabuli. Ředitel Stolař vypravoval o šedobílé kočce na školní tabuli. Jaká je 
chytrá, že vidí v šeru a že si umí zatahovat drápky do packy. Honzíkovi se to 
líbilo. Pan ředitel se pak ptal dětí na kočku, kterou mají doma, a děti brebentily 
jedno přes druhé. Všechny měly kočku a všechny si s ní někdy hrály. To je toho, 
myslil si Honzík, my máme doma kocoura. Je celý černý a oči mu svítí jako 
lampičky. „Škoda že máme kočku jen tak na obrázku,“ řekl nakonec ředitel 
Stolař. „Živá by byla lepší.“ „Já ji přinesu! Já pro ni dojdu! Naše je pěkná!“ volaly 
děti. Stály při tom a ruce se jim třepetaly ve vzduchu. Každý chtěl domů pro 
kočku. Honzík zapomněl, že je prvně ve škole a že se trochu ostýchá. Stoupl si 
na špičky, vytáhl ruku vysoko nad hlavu a řekl nahlas: „My máme doma černého 
kocoura.“ Pan ředitel to slyšel. Usmál se do bělavých vousů, udělal několik 
kroků k Honzíkovi a pohladil ho po vlasech. „Dojdi pro toho kocoura.“ 

 



Honzík vyskočil z lavice a běžel domů. Ani nemusel do světnice. Kocour ležel na 
zápraží a spal. Honzík ho chytil a už ho nepustil. Přitiskl si ho k boku a upaloval 
s ním do školy. Kocour se rozhlížel na všechny strany a nohy mu visely dolů. 
Chtěl utéct, ale Honzík ho držel velmi pevně. Všechny děti ve třídě vstaly a 
chtěly vidět kocoura. Představte si! Živý kocour ve třídě! Taková zvláštnost. Byla 
ve třídě kočka, byl tam i pes, dokonce kráva. Ale všechno jenom na obrázku. 
Dívali se na děti ze stěn dolů, ani se přitom nepohnuli. A najednou stál na 
stupínku černý kocour. Čichl si ke dřevu, kýchl a pak se rozběhl sem tam. Ocas 
mu vlál jako babí léto. „Honzíku, kolik má noh?“ zeptal se pan ředitel a ukazoval 
na kocoura. Honzík vstal a chtěl říci, že má čtyři. To bylo na Honzíka jako nic. 
Vždyť věděl, že každý kocour má čtyři nohy. Ale Ferda mu pošeptal, že jich má 
pět. Honzík se zarazil a chvíli nevěděl, jak má odpovědět. Snad tenhle černý 
kocour má opravdu pět noh? Možná že to Ferda ví. Když chodí tak dlouho do 
školy. „Má jich pět,“ řekl Honzík nahlas, aby to všichni slyšeli. „Pět!“ vykřikly 
děti a zasmály se všechny najednou. Bylo to, jako když padá střecha. Kocour se 
lekl, skočil na otevřené okno a hajdy ven! Honzík už jenom oknem zahlédl, jak 
leze přes plot a mizí v řepě. „Jak jsi to myslil?“ zeptal se ředitel Stolař, když třída 
opět utichla. „Pět noh?“ Než mohl Honzík odpovědět, vstal Ferda a rychle řekl: 
„Honzík počítal taky ocas!“ Děti se zasmály znovu. Honzíkovi to bylo líto a sedl 
si do lavice. Mimoto se začal rmoutit pro kocoura. Napadlo ho, že kocour 
zabloudí a netrefí domů. Jen to ne! Honzík měl kocoura rád a nemohl zadržet 
slzy. Vybíhaly mu z očí, koulely se po tváři a padaly dolů. Honzík 
vzlykal. „Copak?“ zeptal se pan ředitel. „Když on netrefí domů,“ pomalu ze sebe 
vyrazil Honzík. „No,“ řekl ředitel Stolař a znovu pohladil Honzíka po vlasech, 
„jdi se po něm podívat. A ty, Ferdo, běž s ním!“ Oba chlapci vyběhli z lavice a 
hnali se ke dveřím. „Honzíku!“ ozval se z lavic dívčí hlásek. Honzík se obrátil 
a uviděl Terezku. Bylo ji v lavici sotva vidět, ale její drobný obličej na něj jasně 
svítil. „Nechoď daleko!“ volala Terezka. „My jdeme za kocourem,“ odpovídal za 
Honzíka Ferda a strkal ho do 
dveří. Celá třída za nimi hleděla        
a záviděla jim. Budou venku honit 
živého kocoura, a oni musí sedět            
s neživou kočkou ve třídě. S dětmi 
pak už opravdu mnoho nebylo. 
Měly zadečky na lavici, ale v 
duchu pronásledovaly v polích 
černého kocoura. Ani Terezka 
nedávala pozor. Je pravda, že se 
dívala na ředitele Stolaře, ale 
myslela na něco jiného. Kam asi 
Honzík s Ferdou šli? Kocour se 
přece nedá chytit jen tak. Už aby 
byl konec vyučování! Terezka se 
musí po chlapcích podívat. 



Pohádka „O perníkové chaloupce“ - dějová posloupnost 

Vystřihni obrázky, seřaď jak jdou za sebou a zkus pohádku převyprávět 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Vybarvi písmena, která se objevují v tvém jméně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tvořivé činnosti 

 
 
 
Škola z papíru 

Budeme potřebovat papír A4, pokud 

chcete mít školu větší, tak A3. Papír 

přeložíme na půlku, a poté ještě jednou  

na půlku. Každou stranu přehneme k 

čáře uprostřed. Ohnuté strany postavíme 

kolmo a otevřeme, čímž nám vznikne 

střecha. Školu si dozdobte dle Vaší  

fantazie, můžete vystřihnout okénka,  

dveře, komín… 

 

 

 

 

Aktovka 

 varianta A – z papírové sáčku 

 varianta B – z papírových desek 

                                             A)                                                                               B) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Omalovánky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Geometrické tvary na rozstříhání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Písmena k rozstříhání 

A     B     C    Č     

D     E     F    G     

H      I     J     K      

L     M    N     O    

P     Q    R     S    

Š     T     U     V    

W    X     Y    Z     

Ž  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


